Revue de psychanalyse, n° 34, 1986, p. 151-173).
1626 ISIDORUS HISPALENSIS, De natura rerum, op.cit., col. 1013c-1014a.
1627 GUERREAU Alain, La fin du comte, op.cit., p. 233.
1628 AIMOINI FLORIACENSIS,  Vita et passio Sancti Abbonis, dans BAUTIER Robet-Henri et LABORY Gillette 

(éd.), L'abbaye de Fleury en l'An Mil, Paris, CNRS Editions, 2004.
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cervical dormiens et excitant eum et dicunt ei magister non ad te pertinet quia perimus //39//  et 

exsurgens  comminatus  est  vento  et  dixit  mari  tace  obmutesce  et  cessavit  ventus  et  facta  est  

tranquillitas magna //40//  et ait illis quid timidi estis necdum habetis fidem et timuerunt magno  

timore et dicebant ad alterutrum quis putas est iste quia et ventus et mare oboediunt ei  »1629. Il 

n'empêche la mer reste un lieu dangereux, profond1630, d'autant plus qu'« il y a [...] dans les paroles 

de Dieu de fréquents passages d'après lesquels la mer est la figure du monde présent »1631, explique 

Raoul  Glaber.  Bien  entendu,  on  relève  ici  une  intéressante  analogie  entre  mer  /  tempête  et 

mouvement  /  vie  dans  le  siècle,  car  ces  éléments  représentent  un  même  péril  dans  la  vision 

monastique1632. Ici aussi, les chartes offrent des données tout à fait valables – en particulier dans les  

préambules -, qui s'inscrivent en plein dans la logique des autres textes ici analysés, et sur lesquels 

nous  devons  nous  arrêter  un  instant.  Le  siècle  n'y  est  en  effet  présenté  que  comme  flot 

tourbillonnant, flot qui mène inexorablement au naufrage : « cum et mundus jam senescens positus  

sit in proclivi,  Ecclesia insuper Christi undique adversitatum procellis  irruentibus divini  auxilii  

anchora firmata ad aeternae securitatis littus tendens vix periculum evadat naufragii, hanc quam 

praedixi ecclesiam indignam alieni cognovi amminiculi »1633, peut-on lire dans une charte d'Enzelin 

(1033), évêque de Paris, pour le chapitre d'Autun. Il ne s'agit d'ailleurs pas d'un préambule isolé et  

on retrouve ce même thème dans toute une série de chartes, principalement épiscopales, dans une 

fourchette chronologique allant du XIIe au du début du XIIIe siècle, avant tout dans le nord du 

Royaume des Francs :

« Ego Lietbertus non ignorans inundantis huius seculi turbinibus inplicato bonis operibus uelut  

remigiis quibusdam perueniendum esse ad portum quiescendi ego quoque carnalitati ob et ob hoc 

peccati torrentissime demersioni substratus idoneum esse perpendi aliquatenus michi coaptare